8. Ἀνθρωπος ἦν· ξένη ἀνθρώπων ἀνέψυ· τῶν
αὐτῶν μετέσχει πάντων τῷ γένει, φρονήματος δὲ
οὐκ ἐκληρονόμησεν ἵσου, οὐδὲ παρεσύρη τῇ τοσῆδε
τῶν κακῶν συνηθείᾳ, ἀλλ' ἔστη μὲν κατὰ τῆς
35 ἀμαρτίας, καὶ τῇ καθ' ἡμῖν ἀντέσχει φθορᾶ², καὶ
τῇ πονηρίᾳ τέλος παρέσχε. Καὶ γέγονεν αὐτῇ τε
ἀπαργὴ ἀγία, καὶ τῇ πρὸς Θεὸν φερούσῃς ἡγεμώνων
τοῖς ἀνθρώποις³ ὥσπερ γάρ μόνη γενομένη τῷ βίῳ,
καὶ μήτε ἄλλων ὅντων τῶν ἀνθρώπων, μήτε κτίσεως
40 ἄλλης ἡστινοσοῦν παρηγμένης, ἀλλὰ μόνη μόνῳ
Θεῷ παροῦσα, οὔτως εἶχε τὴν γνώμην· καὶ πρὸς
οὐδὲν τῶν κτισμάτων εἶδεν, οὐδὲ ἐπεστράψη τῶν

zona fortem superavit; quem quidem alligavit, vinctos vero ex eius manibus eripuit salvosque servavit. Et secundum Paulum, Salvatoris caro nobis salvatis *virtus Dei facta est*^a.

O nova mysteria! O admirabilem iustitiam! O animam illam, quae tali sanctimonia suum sacravit corpus! O corpus naturae inscium, una cum anima sursum elevatum! O mentem divino illo lumine plenam! *Quid dicam, et quid loquar*^b, haesitans ait propheta? Deum, quem nullus suscepit locus, quem creatura non capit, etiamsi in infinitum cresceret, hunc Virgo propriis induit sanguinibus; et quod maius est, decoram decoro Regi tunicam ipsa confecit, quamquam non sic Deus cum carne coniunctus est, ut vestimento corpus, neque eodem modo natura divini luminis particeps fuit, quo vestimentum felicitatis regis; sed quod de Salvatore est, hoc soli vestitui congruit, scilicet quatenus naturae inter se non sunt confusae, sed alteruter alterutrius proprietatum expers remansit; ceterum, illud [id est, quod de Salvatore est, seu unio hypostatica] hanc figuram tantum superat, quantum unio perfecta absolutam separationem. Haec enim coniunctio neque aliis exemplum fieri potest, neque eam in exemplum afferre licet, sed singularis omnino est, prima et sola visa est; siquidem sanguis Beatae sanguis Dei est; quid dicam? Atque corumdem atque ille adeo perfecte particeps fuit, ut eiusdem honoris, throni ac deitatis ac natura divina factus fuerit; ad tantam sanctitatis sublimitatem Virgo pervenit! Adeo eius virtus omnem superat intellectum!

8. Homo erat; ex hominibus orta est; eorumdem omnium, ac nostrum genus, particeps fuit; parem vero animum non est sortita, neque tantae vitiorum consuetudini implicata est, sed contra peccatum stetit, et nostrae obstitit corruptioni, malitiaque finem imposuit.

Et ipsa quidem primitiae sanctae facta est, atque hominibus viae dux ad Deum ducentis. Nam perinde ac si sola in mundo fuisset, neque alii homines existivissent, neque ulla alia creatura producta fuisset, sed sola soli Deo adfuisse, ita animo fuit. Ad nullam creaturam respexit, neque ad aliquid ex omnibus, quae facta sunt, conversa est, sed statim atque inter homines apparuit, statim meliori sui parte ab

1. Β συγκεχείσθαι. — 2. Β φορᾶ.

a 1 Corinth., 1, 18. — b) Dan., x, 17

illis recessit; et omnem supergressa creaturam, terram, caelum, solem atque stellas, ipsum quoque qui circa Deum est orbem, non prius stetit, quam Deo, pura puro, unita fuerit. Et victimis sacratior, altaribus dignior Deo; prophetis et iustis et sacerdotibus tanto sanctior facta est, quantum sanctificans sanctificatos in ratione sanctitatis superat. Nullus enim sanctus fuit, priusquam Beata esset; sed prima et sola a peccato prorsus immunis, seipsam sanctam exhibuit sanctamque sanctorum, et si quid maius dicere liceat; atque aliis sanctitatis ianuam aperuit, optime praeparata ad suscipiendum Salvatorem, ex quo esse habuere sancti omnes et prophetae et sacerdotes et quotquot divinis digni habitu sunt mysteriis.

Namque fructus Virginis primus et solus sanctitatem in mundum intulit; et hoc est quod beatus dixit Paulus, nempe *praecursorem pro nobis in Sancta Iesum introivisse*^a. Si vero, etiam antequam Salvator ad nos veniret, multos invenire est qui sancti audierint, profecto hoc potissimum contigit, quod illi in figuris mysteriorum participes fuerunt; quandoquidem Moysen, antequam Christus opprobria sustineret *prae thesauris Aegypti aestimasse impropterum Christi declaravit Paulus*^b. Et revera et baptizavit, et spiritualem panem aquamque impertivit Hebreis, priusquam panis de caelo descendens adveniret, atque Spiritus sanctus daretur, *quia Iesus nondum erat glorificatus*^c. Deinde, quia ad sanctitatem bene praeparati et aliquatenus apti erant, salutarem radium orientem suscepere; cui etiam illud Salvatoris congruit: *Pro eis ego sanctifico meipsum, ut sint et ipsi sanctificati in veritate*^d; siquidem veteres isti, cum Salvator nondum apparuisset, figurative quodammodo atque umbrative sanctificationem susceperant. *Non enim obtinuerunt promissionem, etsi fidei testimonio signati, ut nou sine nobis consumarentur, ut dixit Paulus*^e.

9. Sed quare de prophetis loquor, qui nisi Virginis beneficia prius assecuti, essent, neque inferni vinculis solvi potuissent. Ipsi enim Angelis, Archangelis, Cherubim atque Sera-

πάντων οὐδενὶ, ἀλλ' ἀμα τε ἐγένετο τοῖς ἀνθρώποις, καὶ τῶν ἀνθρώπων ἀπεδήμει τῷ καλλίσι μέρει· καὶ πᾶσιν ὑπερβῆσα κτίσιν, καὶ γῆν καὶ οὐρανὸν, καὶ ἥλιον, καὶ ἀστέρας, αὐτὸν τὸν περὶ Θεὸν κύκλον, οὐ πρότερον ἔστη, πρὶν Θεῷ συγγενέσθαι καθαρὰ καθαρῷ· καὶ γέγονε ἱερωτέρα θυσιῶν, θυσιαστηρίων ἀξιωτέρα Θεῷ, προφητῶν καὶ δικαιῶν καὶ ἱερέων ἀγιωτέρα τοσοῦτον, ὅσον τὸ ἀγιαζόν τῶν ἀγιαζόμενων εἰς ἀγιότητος λόγον ἀμεινον ἔχει. Οὐδεὶς γάρ ἄγιος, πρὶν εἶναι τὴν μακαρίαν, ἀλλὰ πρώτη καὶ μόνη τῆς ἀμαρτίας καθάπτεις ἀπηλλαγμένην, ἔστητὸν τε ἀγίαν ἔδειξε, καὶ ἀγίαν ἀγίων, καὶ εἴ τι μεῖζον; καὶ τοῖς ἀλλοις ἀγιωσύνης ἡνοίξε θύραν, καλῶς διτεθεῖσα πρὸς ὑποδοχὴν τοῦ σωτῆρος· θεν πᾶσιν ἀγίοις εἶναι: συνέη, καὶ προφήταις καὶ ἱερεῦσι, καὶ εἴ τι; θείων ἡξάπτο μυστηρίων.